
 

 

 

AMBITO DISTRETTUALE N. 3 - BRESCIA EST 
 

Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla Persona 
 

Azzano Mella, Borgosatollo, Botticino, Capriano Del Colle, Castenedolo, Flero, 
Mazzano, Montirone, Nuvolento, Nuvolera, Poncarale, Rezzato, San Zeno Naviglio 

 

 
Castenedolo, 05/09/2022 

 
ATTO DEL DIRETTORE N. 34/2022 

 
GARA PER L’AFFIDAMENTODEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE DI PERSONE 
ANZIANE, DISABILI, ED IN CONDIZIONI DI FRAGILITÀ - CIG 934768842A - PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito 
denominato per brevità “Codice”; 
 
Premesso che: 
 

a) con atto a contrarre n. 30/2022, la Stazione Appaltante indiceva, ai sensi degli artt. 142 e 
60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche semplicemente “Codice”), e secondo le 
temporanee disposizioni di cui alla L. 120/2020, una procedura aperta per l’affidamento 
del servizio in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
co.2, del Codice;  

b) con il medesimo atto si è proceduto all’approvazione della documentazione di gara; 
c) il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla 

piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti per il tramite 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, nonché  sul profilo committente, 
strumenti ritenuti assolutamente adeguati ai fini del rispetto del principio generale di 
pubblicità, ed altresì gratuiti in ossequio al principio di buona amministrazione, in 
considerazione della non applicabilità dell'art. 73 del d.lgs. 50/2016 alla procedura in 
parola; 

d) il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione era fissato dal bando 
di gara alle ore 08.00 del giorno 29/08/2022; 

e) entro detto termine sono pervenute n. 2 offerte; 
f) con atto del direttore 33/2022 si è provveduto a nominare la commissione giudicatrice. 

 
Visti i verbali nn. 1, 2e 3, allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, che danno 
atto delle operazioni svolte dal RUP e dalla commissione giudicatrice; 
 
Dato atto che con il citato verbale n. 3 è stata formulata, ai sensi dell’art. 33, primo comma, del 
Codice, proposta di aggiudicazione a favore del a favore del costituendo raggruppamento 
temporaneo composto dagli operatori economici La Rondine Società Cooperativa Sociale Onlus, 
con sede a Mazzano (BS) in via Mazzini n. 85, partita IVA 01486880170 (mandataria), e dalla 
Cooperativa Sociale Nuovo Impegno, con sede a Brescia in via della palazzina n. 24, partita IVA 
03271040176 (mandante);  
 
Visto l’art. 33 del Codice ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante; 
 



 

 

 

AMBITO DISTRETTUALE N. 3 - BRESCIA EST 
 

Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla Persona 
 

Azzano Mella, Borgosatollo, Botticino, Capriano Del Colle, Castenedolo, Flero, 
Mazzano, Montirone, Nuvolento, Nuvolera, Poncarale, Rezzato, San Zeno Naviglio 

 

Ravvisata la regolarità di ogni attività svolta nell’ambito del procedimento amministrativo volto 
all’individuazione del contraente, come documentata nei già citati verbali di gara, e l’immunità da 
vizi logico-giuridici, si da poter procedere all’approvazione dei verbali stessi e della proposta di 
aggiudicazione ivi contenuta; 
 
Visto l’art. 32, quinto comma, ai sensi del quale la stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio a favore dell’operatore economico 
suindicato; 
 
Dato atto che sono in fase di avvio i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
da parte dell’aggiudicatario, e nel particolare: 

- Casellario giudiziale per condanne penali soggetti ex art. 80, terzo comma; 
- Casellario giudiziale per sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- Informazione antimafia presso la competente Prefettura; 
- Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate; 
- Regolarità contributiva (DURC) presso gli Enti Previdenziali; 
- Non soggezione alla normativa sulle assunzioni obbligatorie; 
- Assenza di annotazione sul casellario delle imprese gestito da ANAC; 
- Assenza di fallimento o procedure concorsuali presso la Camera di Commercio; 
- Requisiti di ordine speciale (bilanci e attestazioni di servizio). 

 
Visto l’art. 32, commi 7, 8, e 9 del Codice, ai sensi del quale: 

- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha 
luogo entro i successivi sessanta giorni; 

 
Dato atto che il contratto è sottoposto al periodo di stand still di cui all’art. 32, c. 9, del Codice; 
 
Ritenuto di procedere tempestivamente alle pubblicazioni di rito previste dagli artt. 29 e 98 del 
Codice; 
 
Ritenuto altresì di dover procedere, ai sensi dell’art. 76 del Codice, entro un termine non superiore 
a cinque giorni, con la comunicazione del presente atto di aggiudicazione all'aggiudicatario, ed al 
concorrente che segue nella graduatoria; 
 
Rilevata la necessità, in ragione della strategica rilevanza dell’appalto in parola per l’ordinaria 
attività dell’Azienda, che non tollera interruzioni, di autorizzare sin d’ora l’avvio d’urgenza delle 
prestazioni a far data dal 01/10/2022, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, per 
effetto del quale è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 
 



 

 

 

AMBITO DISTRETTUALE N. 3 - BRESCIA EST 
 

Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla Persona 
 

Azzano Mella, Borgosatollo, Botticino, Capriano Del Colle, Castenedolo, Flero, 
Mazzano, Montirone, Nuvolento, Nuvolera, Poncarale, Rezzato, San Zeno Naviglio 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare le premesse quali parti integranti della parte dispositiva; 

 
2. Di approvare i verbali nn. 1, 2 e 3, allegati al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale, e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 
 

3. Di aggiudicare il servizio in oggetto a favore del costituendo raggruppamento temporaneo 
composto dagli operatori economici La Rondine Società Cooperativa Sociale Onlus, con 
sede a Mazzano (BS) in via Mazzini n. 85, partita IVA 01486880170 (mandataria), e dalla 
Cooperativa Sociale Nuovo Impegno, con sede a Brescia in via della palazzina n. 24, partita 
IVA 03271040176 (mandante), dando atto che l’intervento d’efficacia dell’aggiudicazione 
avverrà solo a seguito della comprova dei requisiti prescritti; 

 
4. Di autorizzare sin d’ora l’avvio d’urgenza delle prestazioni, a far data dal 01/10/2022;  

 
5. Di disporre le pubblicazioni e le comunicazioni di rito, come in premessa descritte. 

 
Il direttore  

          Dott. Angelo Linetti 
 


